
Orędzie XV Międzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych do wszystkich historyków świata.

Notatki Płockie 25/4-105, 7

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Oroędzie XV Międzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych do wszystkich historyków świata

My, historycy z licznych krajów świata, ze wszystkich kontynentów, zgromadzeni tutaj w Bukareszcie, w zakończeniu obszernego dialogu i poprzez debatę toczoną w duchu zrozumienia oraz wzajemnego szacunku, pragniemy wyrazić naszą ufność we wkład, jaki nauki historyczne mogą wnieść do rozwiązań tak podstawowych i życiowych problemów, jak pokój, odprężenie i współpraca między narodami, będąc w pełni świadomi ich najwyższej wagi w dniu dzisiejszym.

Pomagając każdemu narodowi do samoświadomości, by na tej podstawie przyczynić się do wzajemnego zaufania i współpracy między narodami, historia przez swoje skarby nauki, pouczeń i społecznego doświadczenia, poprzez rzucanie światła na teraźniejszość i przyszłość, proponuje nam jasne zastanowienie się nad losem narodów w świetle minionych doświadczeń, a przez swój wpływ na czyny i zachowanie teraźniejszych pokoleń historia jest księgą, która uszlachetnia narody w duchu humanizmu.

Mając to na uwadze, my historycy, niezależnie od metodologicznych szkół do jakich należymy, lub od ideologicznych, politycznych i religijnych koncepcji, które nami kierują, pragniemy złożyć wiedzę historyczną na usługi współpracy między państwami i narodami.

Dlatego też usilnie apelujemy do wszystkich narodów, ich polityków i mężów stanu, do wszystkich uczciwych ludzi ze wszystkich stron, by uczynili wszystko co tylko leży w ich możliwości, aby osiągnąć pokój dla naszej planety oraz postęp i dobrobyt ludzkości.

Będąc świadomi naszej odpowiedzialności wobec nauki i ludzi, jednoczymy nasze wysiłki, by zdobyć głębszą i jaśniejszą wiedzę historyczną w celu uzyskania nowych przyczynków do zrozumienia wielkich problemów ewolucji ludzkości, rozwoju wzajemnych warunkowań różnych sukcesywnych cywilizacji w historii oraz złożonego procesu tworzenia się narodów i ludów, aż do pojawienia się i ustanowienia nacjonalistycznych państw. Powinniśmy analizować i interpretować zgodnie z duchem prawdy jako kierunkowskazem dla badań naukowych, aspekty historyczne współczesnego rozwoju procesów i tendencji dnia dzisiejszego, celem osiągnięcia drogą rokowań, wyłącznie pokojowego załatwienia spraw spornych, by obronić fundamentalne prawa narodów do życia w pokoju, wolności i niepodległości.

Skorzystajmy z bogatych zasobów nauk

historycznych, by osiągnąć na świecie współpracę między ludźmi, narodami i cywilizacjami, potwierdzenie i poszanowanie dla suwerenności narodowej, równość i wzajemny szacunek, prawo każdego ludu do bycia panem swego przeznaczenia, do stwierdzenia swojej tożsamości i osobowości w wielkim zespole narodów świata i do wniesienia swojego wkładu dla wzbogacenia ojcowizny powszechnej cywilizacji.

Zróbmy wszystko co w naszej mocy dla osiągnięcia ludzkiego geniuszu, nowoczesnej nauki i technologii, które nie mogą być użyte przeciw ludzkości.

Osiągnięcia winny być dane na usługi człowieka, jego dobrobytu, pokoju i szczęścia, dla zlikwidowania zacofania, dla socjalnego postępu wszystkich krajów.

Jesteśmy głęboko przekonani, że najważniejszym nakazem naszych czasów (czasów istotnych zmian socjalnych, ekonomicznych i politycznych, z silnym prądem historycznym ludów w dążeniu do wolności, do całkowitej socjalnej i narodowej emancypacji) jest wstrzymanie wyścigu zbrojeń, osiągnięcie rozbrojenia, co stanowi warunek sine qua non wzmocnienia wzajemnego zaufania, pokoju i bezpieczeństwa światowego.

Poprzez nasze studia, przez całą naszą dydaktyczną i naukową działalność, powinniśmy przyczynić się do potwierdzenia głównych idei dotyczących wolności i godności człowieka, do eliminacji wszelkiej dyskryminacji czy też ucisku istoty ludzkiej, do rozwijania wszelkich twórczych zalet i zdolności człowieka.

Nasze badania mogą i muszą być zasadniczym czynnikiem wychowawczym młodego pokolenia w duchu szacunku, zaufania i przyjaźni między narodami oraz pokoju i współdziałania.

Jesteśmy głęboko przekonani, że tworząc z historii drogę porozumienia między narodami w klimacie zaufania i wzajemnego szacunku, spełnimy nasz zawodowy i moralny obowiązek w tej godzinie wielkiej odpowiedzialności za losy ludzkości.

**XV Międzynarodowy Kongres
Nauk Historycznych**

Bukareszt, 17 sierpnia 1980 r.